de supostas irregularidades na Dispensa de Licitação 081/2023, realizada para 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos em medicina 

intensiva no âmbito do Hospital Estadual Lousite Ferreira da Silva, com preço médio 

anual estimado de R$ 1.696.042,63 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, 

quarenta e dois reais e sessenta e três centavos) (docs. 439638 e 439643/2024). 

2.   Em síntese, a representante alegou que a empresa Noroeste 

Serviços Médicos Ltda. foi contratada por meio da referida dispensa por ter oferecido 

o menor preço, no importe de R$ 1.492.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e 

dois mil reais), tendo ficado na segunda colocação nesse quesito, com valor anual de 

R$ 1.914.500,00 (um milhão, novecentos e quatorze mil e quinhentos reais).  

3.   Consignou que a contratada foi habilitada indevidamente, pois 

apresentou atestado de capacidade técnica para os serviços médicos em 

anestesiologia, enquanto a dispensa era para a especialidade em medicina intensiva 

(UTI), violando, dessa maneira, o art.